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O B JET 1 V O. 

El pl,'.'cscntc trabajo tiene Ja finalidad de lograr Ja rccupcr;ición por 

dcclnratorfo de C.P.R. en una c1nprcsa Editorial del r. V.A. a favor a través de 

controles y proccdirnicntos que le pcrrnitan identificar de tnancra corrcctn el 

importe del misn10 y se realice Ja soJicitud de devolución cun1plícndo con las 

divcrs¡¡s disposiciones y criterios establecidos por Ja S.l·l.C.P. 

Esta Editorial específicamente se dedica a la edición. irnportación, 

exportación y distribución de libros. Por Jo que arroja un l.V.I\. a fhvnr ya 

que Ja venta de libros fa ley fa clasifica dentro del artículo 9 fracción 111 

como exenta dcrivúndosc que no traslada LV.A. pero que sin c1nbargo si 

tiene un J.V.I\ . .acrcdilablc pagado por los gnstos generales y principalrncntc 

por los rclncionados con motivo de la edición en l:t compra de papel, el pago 

de Ja máquiln, por In impresión, encuadernación. negativos, forn1ación, 

laminado, retractiJado, y en general por las erogaciones necesarias para Ja 

terminación del libro. 

Cabe hacer mención que esta Editorial no cuenta con infraestructura propia 

utilizando entonces servicios de talleres de impresión y encuadernación, los 

cuales reciben por parte de la Editorial Jos negativos y el papel así corno las 

indicaciones necesarias por parte del encargado de Ja producción de los libros, 

por Jo que el taller deberá entregar el No. de ejemplares totaltnentc 

terminados a la editorial para su venta final cobrando este el costo 

correspondiente con su respectivo LV.A. 
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Teniendo co1no resultado un LV.A. a favor mismo que p:1ra poderse 

recuperar debe darse un tratan1ienlo especial • para tales efectos la S.1·1.C.P., 

píablic:i cae.In aílo un criterio nplicnblc en n1aterin de LV.A .• rclacionndo con 

los cuntribuycnlcs que vcn<.11111 lihros, pcrit.'>dicos y rcvis111s que huyan cditndn. 

De lo anterior se deriva que debido n lns diversas actividades que realiza esta 

editorial ya que no se dedica única y exclusivamente a In edición de libro In 

ley en su nrlículo 4o. párrafo cuarto nos describe el tratnrniento para el 

ncrcditan1iento de la parte de LV .A.,, de los gastos que no se relacionan 

únicamente con l::i. edición de libros al cual se le da una dcno1ninación de 

l.V.A. no identificable. 

P'innhncnte esta Editorial optn por solicitar In devolución del l.V.A .. n su 

favor n través de la declaratoria de C.P.R. (de acuerdo al :trlículo 1 S-A del 

reglamento de la ley del Impuesto al Valor Agrcgado)dc C.P.R. es decir por 

un despacho externo, mismo que se encargará de verificar que el i111porte por 

el cuál solicitará la devolución observe todos los requisitos establecidos en 

ley, como son: de comprobación fiscnl de acuerdo con el articulo 29 A del 

C.F., la mecánica de calculo para llegar a dicho saldo a favor por parte de la 

empresa cte. para presentar In solicitud ante In. S.1-I.C.P. 



INTRODUCCIÓN. 

Al desarrollar este tema se pretende dejar evidencia del proccdilnicnlo que se 

empica en una Empresa Editorial para solicitar la devolución del I.V.I\. a su 

favor de los meses de enero y febrero de 1997, siendo el objetivo principal 

nbordndo en este tema. 

P;.1ra Jus Ec.JitoriaJcs el estar grav;uJus bajo el régi111cn exento no representa 

ninguna ventaja finnncicra ya que la venta de libros no cnusn 1.V.I\, pero sin 

cmbnrgo si se ve en In necesidad de dcscn1bolsnr por Ja erogación de sus 

gastos el pngo de I.V.A., arrojando un LV.A. ncrcditablc a su favor por Jo que 

tiene que buscar un 1nccnnismo para recuperar éste en el menor tiempo 

posible y que esto no le represente demasiada carga administrativ::i, optando 

por rcnlizarlo n través de Ja Declaratoria de Contador Público Rcgistrndo de 

acuerdo con el art. 15-n del R.l.V.A. contratando Jos servicios profesionales 

del Despacho Rezaga Y Asocindos, S.C. 

rrodo lo anterior sustentado en In Ley fisc;il donde se cJasilicn a lns 

Editoriales dentro de régimen de exentas 1notivo por el cuál se ve lin1itada en 

Ja recuperación del I.V.A .• pero sin embargo este sector recibe diversos 

estímulos fiscales de Jos cuales uno de clJos es que cada año Ja S.I·I.C.P. 

pública un criterio mediante el cual les permite acogerse al nlismo y poder 

solicitar Ja recuperación del I.V.A. a su favor clasificándolas dentro del 

régimen de tasa Oo/o con Ja limitación de que en el caso de ésta Editorial. la 

cuál no se dedica sólo a la edición de libros, sino que ta1nbién a Ja 



importación y distribución de los mismos éste criterio sólo permite recuperar 

parte del saldo a favor en proporción a la venta por la edición lo cual se 

reglamenta también el articulo 4 cuarto púrrnfo de la L.l.V.A. 

Por lo que la Editorial debe implementar un sistema que le pennita controlar 

y discritninar Jos ingresos por cada una de sus actividades, llevar el control 

contable del I.V.A. donde se separe el mismo por cad;i gasto rcali:l' .. ado 

subdividiendo el l.V.A. acreditable en dos rubros con10 son; 1.V.A. por 

cotnprn.s diversas y el J.V.A. por la producción n1ismo que potJr¡"i recuperar al 

1 OOo/o y el pagado por compras diversas sólo en proporción a las ventas por 

edición. 

La Editorial deberá soportar este saldo a favor con docuincntnción que reúna 

todos los requisitos contables y fiscales de acuerdo con Jos artículos 24 de la 

LISR y 29, 29-A del C.F.F. 

En el presente tema Ja Editorial se encarga de presentar las dccluraciones 

normales ante la S.l-1.C.P. donde se informa el saldo a su favor, n1is1no que 

posteriormente se modificará en función del mecanismo para su 

recuperación mismo que efectúa la Editorial por medio de diferentes cédulas 

que se dan a conocer en nuestro capitulo 3 manifestándolo nuevamente a Ja 

S.I-1.C.P. por medio de declar:icioncs complcinentarias. 

El Contador Público Registrado entrará en acción en esta etapa el cual se 

encargaro:í de realizar una última revisión al procedimiento utilizado por Ja 



Editorial nsí como de que esta observe todos los requisitos de ley con el 

objeto de crnitir su opinión respecto del saldo a solicitar • parn proceder n. 

clnborar Ja dcclarntorin donde solicita el :mido n favor cn1itic11do su opinión 

respecto de J;1 vcr:1cidnd del saldo aco1npmlnndo In nlisrnn con 101 fi.ln11:1 32 

con l:ts declaraciones norn1ul y con1plc111cntari01, Jns cuales Ji11:aln1cnlc 

prcscnl:1r;l unte h1s oficinn:-1 de In S.I l.C.J>. que cnrrc:-;ponda. 



ÍNDICE 

AIJREVIATURAS 

CAPÍTULO 1 

!.PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA. 

CAPÍTULO 11 

2. SUSTENTACIÓN Y FUNDAMENTACIÓN .JURÍDICA DEL 

PROBLEMA. 

2.1 SUJETOS Y OBJETOS. 

2.2 TRATAMIENTO OH LAS EDITORIALES DENTRO DE 

LAS ACTIVIDADES EXENTAS Y DENTRO DE LAS 

ACTIVIDADES GRAVADAS A TASA 0%. 

2.3 Rl°;GIMHN OPCIONAL TRANSITORIO EN 1997 (CRITIVA). 

2.4 LINEAMIENTOS LEGALES. 

2.5 DE LA DECLARATORIA DEL CONTADOR PÚBLICO 

REGISTRADO PARA LA DEVOLUCIÓN DEL !.V.A. 

3 

3 

6 

7 

10 

19 



CAPÍTULO 111 · 

3. SOLUCIÓN DEL PROBLEMA. 

3.1 REALIZAR LA SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN DEL l.V.A. DE 

LOS MESES DE ENERO Y l'EDRERO DE 1997. 

3.2 DE LOS CONTROLES POR PARTE DE LA EDITORIAL 

PARA EL Rl!GISTRO DE LOS INGRl!SOS. 

3..3 SEPARACIÓN DEL !.V.A. ACREDITADLE POR GASTO 

REALIZADO. 

3.4 REQUISITOS QUE DEDHN REUNIR LOS COMl'RODANTHS. 

3.5 J'RJ!SENTACIÓN J)!; 1.A DECLARACIÓN NORMAi. CON SAi.DO 

A l'AVOll. 

3.<• Cf,DUl.A J.>E INTHGRACl<°JN DEI. J.V.A. ACREJJITAIJJ.E. 

3.7 Cl~DULA PARA DETERMINAR LA PROPORCIÓN DEL 

J.V.A. NO IDENTll'ICA13LE. 

3.8 CÉDULA PARA DIITERMINAR EL SALDO A FAVOR. 

25 

25 

26 

29 

30 

32 

33 

34 

35 



3.9 REVISIÓN DEL PROCEDIMIENTO REALIZADO POR LA 

EMPRESA POR EL CONTADOR l'ÚOLICO PARA VERIFICAR 

LAS CIFRAS DEL IMPORTE A FAVOR Y SOLICITAR SU 

DEVOLUCIÓN. 36 

3.IO ELABORACIÓN DE LA DECLARACIÓN COMPLEMENTARIA. 38 

3.11 LLENADO DE LA FORMA 32 PARA SOLICITUD DEL SALDO 

A FAVOR. 

3.12 ELADORACIÓN DE LA DECLARATORIA DEL CONTADOR 

PÚBLICO REGISTRADO DE LOS MESES DE ENERO 

Y FEDRERO DE 1997. 

3.13 l'RESENTACIÓN ANTE LA S.11.C.P. LA DECLARATORIA DE 

CONTADOR PÚOLJCO REGISTRADO. CONJUNTAMENTE CON 

EL FORMATO 32 Y COPIA DE LA DECLARACIÓN NORMAL Y 

COMPLEMENTARIA. 

4. CONCLUSIONES 

5. BIBLIOGRAFÍA 

38 

40 

45 

46 

47 



ART. 

C.F.F. 

I.S.R. 

l.A. 

l.V.A. 

1..1.S.I{. 

L.1.V.A. 

R.L.l.S.R. 

R.L.1.V.A. 

S.H.C.P. 

ABREVIATURAS. 

Articulo 

Código Fiscal de fo Federación 

Impuesto Sobre la Renta 

lrnpucsto ni Activo 

lrnpuc.sto al Valor /\grcgndo 

Ley del J111pucslo Sobre In ncntn 

Ley del hnpuc~to ni Vnlor Agrcsndo 

Reglamento de la Ley del 1 mpucsto Sobre Renta 

Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público 

C.R.I.T.I.V.A. Criterio del Impuesto al Valor Agregado 

C.P.R. Contador Público Registrado 



CAPÍTULO 1 

l. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA. 

El control y la recaudación del impuesto se efectúa por quien generalmente 

no resulta afectado por el peso del gr:ivamcn. el proveedor de bienes y 

servicios, y el n1ccanismo en si para determinarlo está revestido de sencillez. 

a difcrcncin de la imposición a la renta, que por su ulto grado de co111plcjidnd 

y por su efecto se deja sentir con fucr7..D. en el patrimonio de lns personas. es 

objeto de rechazos y de acciones tendientes a eludirlo. 

Tal es el 111otivo de que la recaudación conjunta prevista en las leyes de 

ingresos en Jos n1bros de impuestos indirectos que cspccíficarncntc haya 

sido muy superior a la proyectada en el impuesto sobre la renta, situación 

anómala que debiera corregirse, ya que Ja imposición a la renta debe ser la 

principal fuente de ingreso para el gobierno federal porque corno ilnpucsto 

directo grava Ja capacidnd contributiva de las personas. 

En el caso de una empresa Editorial la recuperación de este impuesto 

indirecto que es el I.V.A. a su favor es uno de los principales problemas en el 

tema de impuestos ya que el producto que cnajen.::t. son los libros los cuales 

son libres del gravamen del LV.A., por lo tanto tiene siempre un saldo a favor 

producto del pago por diferentes servicios de proveedores. 
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Motivo por el cuál a través de este trabajo pretendemos solucionar este 

problema realizando la solicitud de recuperación en el menor ticn1po posible 

para que finnncicramcnte la empresa no se vc&:1 descompensada con el 

l.V.A. acrcditable a su favor y le pueda ser devuelto por la S.H.C.P. a través 

de un sistema irnpositivo que no implique dcrnasiado trabajo contablc­

ndministrativo. 

Por lo que se optará por solicitnr la recuperación del saldo a favor de acuerdo 

con el articulo 15-A mediante declaratorin del contador público registrado 

nnte In S.1-1.C.P. Declaratoria en los términos del artículo 52 fracción 1 del 

C.F.F., en el cu;.'il se prcsurnirán ciertos los hechos atirn1ados por lns 

operaciones de enajenación de acciones que realice con n1otivo e.le 

devolución de saldos a favor del impuesto ni valor agregado y observando el 

articulo 32- .,.\ del C.F.F., por lo que respecta a los Estados Finnncieros 

Dictaminados Por Contador Público Registrado ya que en Jos términos de la 

fracción 1 de éste articulo In Editorial en el ejercicio 1996 tuvo ingresos 

superiores a $7,554,000.00 por lo que esta obligada a dictan1innrsc y con lo 

cuál cabe señalar que esta empresa se dictamina desde el ailo 1986. 

ininterrumpidamente por el Despacho Rezaga Y Asociados. S.C., mismo que 

se encargará de realizarle Ja solicitud por devolución del I.V.A. 
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CAPÍTULO 11 

2.SUSTENT ACIÓN Y FUNDAMENTACIÓN 

JURÍDICA DEL PROBLEMA. 

2.1 SUJETOS Y OBJETOS. 

SUJETOS 

Textualmente la Ley del I.V.A. en su artículo lo. nos dice que cstón 

obligados ni p:igo del impuesto al valor agregado establecido en esta Jcy. las 

personas fisicas y morales que. en territorio nncional • realicen los actos o 

actividades siguientes: 

l. Enajenen bienes. 

JI. Presten servicios independientes. 

111. Otorguen el uso temporal de bienes. 

IV. Importen bienes o servicios. 

Filosóf1camcntc el LV.A. es el gravamen más generalizado. que esta presente 

en todas las etapas de Ja actividad económica y en la intcrn1ediación; se 

extiende y aplica al universo de consumidores en todo el territorio nacional. 

Grava Jos consumos que se efectúan por bienes y servicios adquiridos en el 

país o en el extranjero. 
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Son sujetos del I.V.A. y reciben su impacto el ciudadano común. aunque este 

liberado de otros gravámenes por su exigua capacidad tributaria o especial 

condición social como jubilados y pensionados, pequeños productores y 

con1crciantcs, etc.; las entidades del sector público por lns ndquisicioncs e.Je 

bienes y servicios p:1ra el cu1nplin1icn10 ch: la funch'>n pública; los organisrnns 

sin fines lucrativos co1no instituciones de bcncliccncia, de c11sc11:1117~1. 

sindicatos de tr;:1bajndorcs y ngrupacioncs c1nprcs:1riafcs; J:1s personas que 

teniendo su dornicifio en el extranjero crcctúan consu1nos en el territorio 

nacional, corno rnicmbros de cn1bajadas y consulo:idos, de delegaciones 

oficiales, cicntificas y humanit::irias, turistns, etc. 

OBJETOS 

EJ in1pucsto al valor ugregado que se introdujo en México en el m1o de 1980, 

ferina pnrtc de lo que en la doctrina tributaria se conocen corno hnpucstos 

indirectos. La característica de estos graviimcncs es que inciden en el 

consun10; es pues el consumidor que soporta el peso de la carga fiscal. El 

productor e importador de bienes y servicios. con el cnnictcr de 

contribuyente sujeto de todas las obligaciones fiscales, determina Ja carga del 

gravamen. Ja cobra a Ja persona que adquiere los productos con el fin de 

consumirlos y entera al fisco el impuesto recaudado. 



Los gravámenes indirectos al consumo entre Jos que destacan en México el 

impuesto al valor agregado. el impuesto especial sobre productos y servicios 

y cJ impuesto de importación, son Jos que ofrecen mayores ventajas al fisco 

en su aplicnción. porque no entruñan resistencia en Jas personas a quienes el 

grnvamcn va dirigido- el consumidor- no tiene éste forma de eludirlo. EJ 

I.V.A. oculto en el precio o valor de la contraprestación modalidad que se 

adoptó en 1985, ha. contribuido a mejorar la actitud de Jos consumidores 

hacia el gravamen. 

Las actividades económicas de producción, distribución y exportación de 

bienes y servicios tienen como objetivo último el consumo privado y público 

nacional o extranjero, el impuesto ni valor agregado como gravnmcn al 

consumo incide en todn nctividad económico, gravándolas o liberándolas del 

gravamen según corresponda a los lineamientos de políticn. cconómicn. que 

prevalezca en un momento dado con base en el interés público. 

El que el l. V.A. incida en los consumos da como resultado que corra al parejo 

de Ja inflación, constituyendo un medio de excelencia de obtención de 

recursos por cJ fisco, sin t:i.ntas complicacloncs para éste ni para el 

contribuyente. 
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2.2 TRATAMIENTO DE LAS EDITORIALES DENTRO DE 

LAS ACTIVIDADES EXENTAS Y DENTRO DE 

LAS ACTIVIDADES GRAVADAS A TASA 0%. 

J)c ncucnlo u lo descrito por 111 ley dcl 1.V.A. en su 11rtículn 'J 111pi11Tnlh110 se 

png11n'1n i111p11esfn:-1 en Ju c1111jcn11cit'i11 de lihrn~ en rul cnso J'L"C111-ri,. 111 cri1c..·rit1 

( critivn 97) conc:-opondicnlc u In lnc.luslrin Editorinl, Libro~ y f{cvish1:;. 

Considerando que u11o con nño Ju Sccrctnrfa de I-Jacicnda y Crédito Público 

hn crnitido resoluciones nd1ninistrativns bajo la dcnorninnción de ••critcriosn 

otorgando tratan1lcnto privilegiado a algunos netos o nctividndcs que por Ley 

son gravados, ya sea incorportindolns tcmporalrncntc ni r<:gi111cn de tusa 0% o 

al régirncn de exentos. 

Es decir normalrncntc a l<Js .Editoriales les corresponde el régin1cn de exentas 

en térn1inos de Ley del 1.V.A. No obstante, tienen la opción de acogerse al 

régimen de tasa Oo/o, el cuál resulta más favorable porque tienen derecho al 

acrcditamicnto y devolución del 1.V.A. que se les hubiern trasladndo en sus 

adquisiciones y el que hubieran p:igado en Ja importación de bienes y 

servicios. 
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2.3 RÉGIMEN OPCIONAL TRANSITORIO EN 1997 ( CRITIV A). 

El presente texto se refiere al criterio aplicable en materia del I.V.A., en 

rcln.ción con Jos contribuyentes que vendan libros, periódicos y revistas que 

hayan editado. 

Secretaría de Hacienda Y Crédito Público 

Subsecretaria de Ingresos 

Adininistración General Jurídica de Ingresos 

Oficio núm. 325-A-VllA-I 0976 

Ciudad de México, a lo. de enero de 1997. 

Administrndorcs Generales y Especiales de 

Auditoria, Recaudación y Aduanas, así como 

los Directores Generales de Política de Ingresos, 

de Asuntos Fiscales Internacionales y de Coor­

dinación de Entidades Federativas. 

Con fundamento en los artículos 35 del código Fiscal de la Federación y 57, 

fracciones JI y XlV del Reglamento Interior esta Secretaria se da a conocer el 

criterio que habrán de seguir en la aplicación de los artículos 4o., 60., 9o., 

fracción 111 y 32 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, en relación con 

las actividades que se scJlalan, llevadas a cabo por contribuyentes quc·vcndan 

libros. periódicos y revistas que a su vez hayan editado. 
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J.- No pngnrñn irnpucsto ni vulor ngrcgndo por Jn venta de libros. pcl"iódicos y 

revistns c1ue a su vez hnynn cditnc.lo, teniendo derecho n ;1crcdit:ir en los 

térzuinos del artículo 60. de lu ley e.Je Ju rnntcriu. el propio i1npuc:-tlo que les 

hubiera siclo trasladado con motivo de las inversiones y gastos rcali7.ados y el 

que les hubiesen pagado con n1otivo de Ja importación de bienes o servicios. 

estrictan1cntc indispensables par:1 rcaliznr Ja nclividad se11alnda. 

Este truta1nic:nto :<>e nplicarñ inclu:;ivc cuando Jos pcri<'>clicos o revistas ci1udos 

corrc:;pond1111 u puhlicociunc!I c.¡uc :;e encuentren dc!inCllmli:t".Udas en cunnlo u 

su fecha ele ccJición. 

2.- Pura que proceda el ncrcc.litmnic:nlo n que se rclicrc el punto 1 de C!ilc 

oficio. se deberán cumplir con los requisitos que establece el artículo 4o. de Ja 

Ley del Impuesto al Valor Agregado, en cunnto n que se recaben 

comprobantes que reúnan requisitos fiscales, en los que conste en forma 

expresa y por separado el in1pucsto que se traslada. Asimismo. se deberá 

cumplir con el requisito de deducibilidad a que se refiere el prirncr párrafo 

de la fracción 1 del precepto sel1nlado. 

3.- Se aclara que Jos contribuyentes citados deberán pagar el impuesto por Ja 

prestación de servicios de publicidad. ya sc3 que lo. contraprestación la 

reciban en efectivo o en especie y que. en este caso, deberán cumplir 

igualmente con sus obligaciones en los términos establecidos en el articulo 

32 de la Ley del Impuesto ni Valor Agregado. 
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Cuando los servicios de refcrenciri se cobren en especie, cxigirún 

comprobantes en Jos que conste en forrna expresa cJ impuesto que se les 

trnslL1dc. cuyo acrcdilarnicnto cstn sujeto n lo siguiente: 

n) No podr::in acreditar el i111pucsto que se les hubiere trnslnd;ido cuando 

Jos bienes sean entregados grntuitan1cntc a sus tr.abajadorcs. 

b) Si estos bienes recibidos los cnnjcnnn ~1 un valor rncnor :11 que se 

utilizó cu:inc.Jo se recibieron, sólo podrún acreditar una cnntidad proporcional 

ni valor en que fue rcaliznd::i Ju ennjcnnción, y 

«..:) 1':11 :ill c11~10. 11crcdir11n'111 111 1n111Jitlrnl del i111pllc:ilo Ni Jo~• hit•1u·~1 q11c :oc._• 

rccihcn los dc:-;tinn11 ul uctivo fijo de In e111prc!U1 <> los utili:.r..1.111 pnra los linc:-i 

que les scun propios, dc.!bicndo obscrvur en este c;1so el contenido del punto J 

untcrior. 

4 .- J .. ~•s. c111pres:1s que se ncojHn ::iJ tr::1t::unicnto que .se indica en el presente 

oficio, dcbcnin igunhncnlc cu1nplir con todas las oblig::icione!i que se1lala 1::1 

ley úc la 1natcria y su rcglmncnto. 

5.- En ningún caso el tratamiento descrito será aplicable a c1nprcsas que se 

dediquen a la distribución o enajenación de libros, periódicos o revistas, las 

cuáles en todo caso quedarán sujetas a Jo dispuesto por Jos artículos 4o., 9o .• 

fracción 32 y demás relativos de fa Ley del Impuesto al Valor Agrcgndo y su 

reglamento. 
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El criterio contenido en el presente oficio tendrá aplicación a partir del 1 o. de 

enero de 1997 y su vigencia no excederá del 31 de diciembre del rnis1no a11.o. 

2.4 LINEAMIENTOS LEGALES. 

LEY l>EL IMl'UESTO AL VAl.01~ AGREGADO Y SU IU<;GLAMl<:NTO. 

J)c ncucrdn con Jns rcfCrcncins hcchns en el 1ncncion11dn crilcr-in cilurnos cu 

térrninn:-; de Ley el contenido de Jos citndos :1rtfculos siguientes: 

ART 2-A TASA DEL 0% 

El impuesto se calculará. aplicando Ja tasa del 0% a Jos valores a que se 

refiere esta Ley, cuando se realicen Jos actos o actividades siguientes: 

l. Enajenación 

11. Prestación de servicios Independientes 

111. E 1 uso o goce temporal de m::iquinnrin agrícola 

IV. L.:1 exportación de bienes y servicios en Jos tértninos del nrt. 29 de esta 

Ley 

ART 4 DEL ACREDITAMIENTO 

El acrcditamicnto consiste en restar el impuesto acrcditablc, de Ja cantidad 

que resulte de aplicar a los valores sct1alados en esta Ley, In tn.sn. que 

corresponda según sea el caso. 
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Se entiende por Impuesto acreditablc un monto equivalente al del impuesto 

al valor agrcgndo que hubiera sido trasladado al contribuyente y el propio 

impuesto que él hubiese pagado con motivo de la itnportación de bienes y 

servicios, en el mes o en el ejercicio al que corre~ponda. 

Requisitos para Efectuarlo: 

Para que sea acreditable el impuesto al valor agregado deberá reunir los 

siguientes requisitos: 

Gastos Indispensables: 

(97R) J. Que corresponda a bienes o servicios cstrictnmcntc indispensables 

para Ja realización de actos distintos de la importación, por los que se deba 

pagar el impuesto establecido en la Ley o a los que se les aplique la tasa del 

0%. Para los efectos de esta Ley, se consideran estrictamente indispensables 

las erogaciones efectuadas por el contribuyente que sean deducibles para los 

fines del impuesto sobre la renta. aún cuando no se este obligado al pago de 

este último impuesto. tratándose de erogaciones parcialmente deducibles para 

fines del impuesto sobre la renta, únicamente será acrcditable el iinpucsto 

trasladado en Ja proporción en que dichas erogaciones sean deducibles para 

fines del citado impuesto sobre la renta, excepto cuando se trate de la 

adquisición de bienes por los que se efectúe Ja deducción inmediata a que se 

refiere el articulo 51 de Ja Ley del impuesto sobre la renta. supuesto en que 
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será ucrcditnblc la totalidud del impuesto trasladado en la adquisición de 

dichos bienes. 

ART4 Erncc IY ACREDITAMIENTO CORRESPONDIENTE A SOLO 

PARTE DE LAS ACTIVIDADES 

Cuando se este obligado ;:il pago del in1puesto ni v::ilor agregado o cuando sea 

aplicnblc la tasn del 0% sólo por una parte de las actividacJcs~ únicn1ncntc se 

acreditani el in1pucsto correspondiente a dicha pnrtc. Si esta no fuese 

identificable, el acrcditamicnto procederá únicamente en el porcicnto que el 

valor de los netos por los que si deba pagarse el irnpucsto o se aplique la tasa 

del 0%~ represente en el valor total de los que el contribuyente realice en el 

ejercicio. 

ABI.íi ACREDITAMIENTO O DEVOLUCIÓN DE SALDOS A PAVOR 

Cuo.uH.lo en la dcclo.1ración del pago provisional resulte saldo a favor, el 

contribuyente podr.::i acreditarlo contra el impuesto a su cargo que Je 

corresponda en los meses siguientes hasta agotarlo o so1icitnr su devolución. 

siempre que en este último caso sea sobre el total del saldo a f"avor. 

Si en la declaración del ejercicio el contribuyente tuviera cantidades a su 

f"avor, podrá acreditarlas en declaraciones de pago provisional posteriores a 

solicitar su devolución total. 
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Los snldos cuyn devolución se solicite no podrán ncreditnrsc en declaraciones 

posteriores. 

áRI.....2 EXENCIONES, ENAJENACIÓN DE OJENES 

No se p:1gan\ el in1pucsto en la enajenación de: fracc.111. Libros, periódicos y 

revistas, n.si co1no el derecho p:1ra usar o explotar una obra, que realice su 

autor . 

.ó.J.!.I.:l2 DE LAS OBLIGACIONES 

(R)IS/12195. Lus obligado:-> ni pngo e.Je csle i111puesto y lus personas c.¡ue rcnliccn 

los netos o nclividndcs n que se rclicre el m11culo 2=A_ tienen. uc.lcnu'iz..¡ e.le lns 

obligncioncs sci\alndas en otros artículos de esta Ley llevar conlabilid:u.1 e.Je 

coníon11idnd con el Código Fiscal de l:.1 P'cdcración, su Rcglmncnto y el 

Rcgla1ncnto de esta Ley y efectuar conforme este últi1110 In sep;1raciún úe lns netos 

n actividades de las opcrncionc5 pnr lns que se dcha rmgnrsc el in1pucsto por las 

c.lislintns lnsns, de uc.¡ucllns por los cunlcs csln Ley libl!r:.1 el pago. 

ART 1" frncc 111 DOCUMENTOS COMPROBATORIOS 

Expedir comprobantes señalados en los mismos, además de los requisitos que 

establezca el Código Fiscal de la Federación y su Reglamento. el impuesto al 

valor agrcgndo que se traslada. expresamente y por scpar;:i.do n quién ndquiera 

los bienes, los use o goce temporalmente o reciba los servicios . 
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REGLAMl~NTO DE LA LEY DEI, IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO. 

áE.I...S NO TRASLACIÓN DEL LV.A. AL 0% 

Para los efectos del acrcditan1icnto al que se refiere el articulo 4 y la expedición 

de cornprobantcs señalada en el articulo 32 fracción 111 de Ja ley, los 

contribuyentes que realicen los actos o actividades a que se refiere el artículo 

2-A de la 111is1na, no tcndn:in la obligación de traslad;ir en fonnn expresa y por 

separado el in1pucslo a la tasa del 0%. 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

ART 24 REQUISITOS DE LAS DEDUCCIONES 

Las deducciones autoriz...,das deberán reunir los siguientes requisitos: 

(R) 29-12-93. l. Que se'1n estrict'1mentc indispensables para, los fines de la 

actividad del contribuyente, salvo que se trate de donativos no onerosos ni 

rc1nuncrativos, que satisfagan los requisitos previstos en esta Ley y en las 

reglas gcncr::t.les que para el efecto establezca la Secretaria de 1-lacienda y 

Crédito Público. 

Inversiones 111. Que cuand.o la ley permita la deducción de inversiones se 

proceda en los términos de la sección 111 es decir. de acuerdo a: 
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ART 4 1 DEDUCCIÓN DE INVERSIONES 

Las Inversiones únicarncntc se podr.ún deducir 1ncdiantc ln. aplicn.ción en cnda 

ejercicio. de los porcicntos mtlximos autorizados por esta Ley al 1-nonto 

original de ht inversión. con las lirnitncioncs en deducciones, que en su caso 

establezca cst:a Ley. 

Tratúndosc de ejercicios irregulares. la deducción correspondiente se 

cfcctuan.i en el porcicnto que represente el núrncro de n1cscs co1nplctos del 

ejercicio en los que el bien hayo.1 sido utilizado por el contribuyente, respecto 

de doce n1cscs, cuando el bien se con1icncc a utili;r..;1r después e.le iniciado el 

ejercicio y en el que se tcrn1inc su deducción esta se efectuará con las n1isrnas 

reglas que se aplican para los ejercicios irregulares. 

Cornprob.:.intcs y Documentación (ll.)28-12-94 111. Que se con1prucbcn con 

documentación que reúna los requisitos que señalen las disposiciones fiscales 

relativas a la identidad y domicilio de quien los expida,. así con10 de quien 

adquirió el bien de que se trate o recibió el servicio .. y que en el caso de 

contribuyentes que en el ejercicio inn1cdiato anterior hubieran obtenido 

ingresos acumulables superiores a $695,.652.00,. efectúen mediante cheque 

nominativo del contribuyente,. los pagos en efectivo cuyo 1nonto exceda de 

$3,478.00 excepto cuando dichos pngos se hagan por la prestnción de un 

servicio pcrsonnl subordinado. La Secretaria de 1-laciend;¡ y Crédito Público 

podrá liberar de la obligación de pagar lns erognciones con cheques 

nomin:itivos a que se refiere esta fracción cunndo las mismas se efectúen en 

poblaciones sin servicios bancarios o en zonas rurales. 
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Los pagos que en los términos de esta fracción debe efectunrse mediante 

cheque nominativo del contribuyente, también podrán rcaliznrsc mediante 

tmspnsos de cuentas en instituciones de crédito o casas de bolsa. 

Cuando los pagos se efectúen 1ncdinntc cheque non1inativo, este deberá ser 

de la cuenta del contribuyente y contener su clave del registro federal de 

contribuyentes así como, en el anverso del mismo, Ja expresión para abono en 

cuenta del beneficiario. 

Registros Contables IV. Que estén debidamente rcgislradns en contabilidad. 

Retencibn y entero del Impuesto ( R)03/12/93. V. Que se cumplan las 

obJigncioncs establecidas en esta ley en matcrin de retención y entero del 

impuesto a cnrgo de terceros o que en su en.so .se recabe de éstos copia. de los 

documentos en que conste el pago de dichos ilnpuestos. 

J~egistro fi"cdcrnl de Co11trib11yc11tes VI. Que cu;1ndo Jos p;1gos cuy;1 

deducción se pretenda, se efectúen a person:is obligadas a solicitar su 

inscripción en el registro federal de contribuyentes, se proporcione la clave 

respectiva en la documentación comprobntoria. 

Traslación de Impuestos VII. Que cuando los pagos cuya deducción se 

pretenda se hagan a contribuyentes que causen el impuesto al valor agrcgadoit 

dicho impuesto se traslada en forma expresa y por separado en los 

con1probantes. 
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CÓDIGO FISCAL DE LA FED1';RACIÓN. 

ART ..,<>OBLIGACIÓN DE EXPEDIR COMPROBANTES. 

(R)20-12-9 I. Cuando las leyes fiscales establezcan la obligación de expedir 

con1probantcs por las actividades que se realicen, dichos con1probantcs 

deberán reunir Jos requisitos que scñaln el articulo 29-A de este Código. Las 

personas que adquieran bienes o usen servicios 

co1nprubante respectivo. 

dcbcriin solicitar el 

(A)20-J 2-91. Los comprobantes :J: que se refiere el párrafo anterior dcbcrtln ser 

impresos en los cstnbJccimicntos que autorice Ja Secretaria de I·Incicnda y 

Crédito Público que cu1nplan con Jos requisitos que al efecto se cst;iblczcan 

mediante reglas de cnr;'ictcr general. L.as personas que tensan cst;ibJcci1nicntos n 

que se refiere este párrafo deberán proporcionar a la S.H.C.P., la información 

relativa a sus clientes, a través de medios mngnéticos, en los ténninos que fije 

dicha dependencia mediante disposiciones de cardctcr general. 

Para poder deducir o acreditar fiscalmente con base en los con1probantcs n 

que se refiere el párrafo anterior, quien Jos utilice deberá cerciorarse de que 

el nombre, denominación ó razón social y clave del registro federal de 

contribuyentes de quien aparece en los mismos son Jos correctos. 

(R)20-12-91. A si mismo, quienes expidan los comprobantes referidos deberán 

asegurarse de que el nombre. denominación o razón social de Ja persona a 
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ravor de quien se expidan Jos comprobantes correspondan con el docutnento 

con cJ que se acreditan la clave del registro federal de contribuyentes que se 

nsicnta en dichos comprobantes. La S.H.C:P. mediante disposiciones de 

canicter general. podrá establecer faciJidadcs para la identificación del 

adquiriente. 

ABT ..,2-1\ CONTENIDO DE LOS COMPROBANTES 

(R)20- l 2-92. Los con1probantcs a que se refiere el n:rticufo 29 del código, 

ndcmús de los requisitos que el mismo establece, debcrún reunir Jo siguiente: 

(R)20-12-91. l. Contener impreso el nombre, denominación o razón social. 

domicilio fiscal y clave del registro federal de contribuyentes de quien Jos 

expida. Tratándose de contribuyentes que tengnn más de un local o 

establccin1iento. deberán sct1alar en Jos mismos el domicilio del local o 

establecimiento en el que se expidan Jos comprobantes. 

(R)II. Contener impreso el número de folio. 

(R)III. Lugar y fecha de expedición. 

(R)IV. Clave del registro federal de contribuyentes de la persona a favor de 

quien se expida. 

(R)V. Cantidad y clase de mercancías o descripción del servicio que amparen. 
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(R) 20-12-91. VI. Valor unilario consignudo en nú111cro e iinportc total 

consignado en número o letra. 61SÍ como el monto de los impuestos que en Jos 

términos de las disposiciones fiscales deban trasladarse. en su cnso. 

(R)20- J 2-9J.VI1. Nún1cro y fecha del documento aduanero. así con10 la 

aduana por Ja cudl se realizó la in1portnción. trnt:índosc de venta de prirncra 

n1nno de 1ncrc;1ncins de importación. 

2.5 DE LA DECLARATORIA DEL CONTADOR PÚBLICO 

REGISTRADO PARA LA DEVOLUCIÓN DEL l. V.A. 

Considerando que Ja solicitud de saldos a favor se rcali:zaní 111cdiantc 

dcclarntoria de acuerdo con el nrtículo 15-A del R.l.V.A .• cl cu:.il nos 

menciona Jo siguiente: 

Para los efectos de lo dispuesto por el artículo 6 de la Ley, los contribuyentes 

acon1pnílarún a la solicitud de devolución únicn111cntc J;1 c.Jeclnratoria 

forrnulnda. por el contador público registrado ante Ja Secrctnria en Jos 

térn1inos del articulo 52, fracción l del código. el cuúl nos dice que el 

contador público que dictamine esté registrado nntc las autoridades fiscales 

para estos efectos. en los términos del Reglamento de este Código. Este 

registro lo podrán obtener únicamente: (R)22-12-93. Las personas de 

nacionalidad mexicana que tenga titulo de contador público registrado en Ja 

Secretaria de Educación Pública y que sean miembros de un colegio de 

contadores reconocido por Ja misma Secretaria y las personas extranjeras con 
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derecho a dictaminnr conforme a los trntndos internacionales de que México 

sen parte. 

Cuando dicho contnc.lor hubiera emitido o vaya a emitir para efectos fiscales. 

dictamen relativo n los estados financieros del contribuyente referido al 

periodo que corresponda el sale.lo a favor siempre que en dieh;.1 declaratoria el 

contador n1nnificstc bajo protesta de decir verdad haberse ccrcior:H.lo de Ja 

vcrncidac.I de las operaciones de Jns que derive el in1pucsto causado y el 

ilnpucsto aercditablc dcclaracJo por el contribuyente. 

La declaratoria que forn1ulc el contador público conforn1c a lo previsto en el 

párrafo anterior. se deberá hacer de acuerdo con las disposiciones señaladas 

en el Reglamento del Código Fiscal de la Federación en relación con el 

dictn111cn de cstac.Jos financieros y a lns norm:1s de nuditoría que rcgul:-in In 

capacidad. indcpcnc.lcnciu e iinparci:tlidnd prulCsional del contndnr pl1hlicn, el 

tn1bajo que dcsc1npci'í.a y l:.1 infonnación que rinda cn1110 resultado del 

111imno. 

De acuerdo con lo anterior a continunción se cjcn1plifica la preforma de la 

citada declaratoria publicada por la S.J-.I-C.P .• a efectos de que sea utiliz::ida en 

el presente plantenmiento: 
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Secretaría de Hacienda y Crédito Público 

Aclrninisln1chln General de RccnuUación 

322-A-Al\GR.95 .00874 

Asunto: Se cornunica 1nodific;.1ción de dcclarntoria para solicit~1r devolución 

del !.V.A. 

México. D.F .• a 21 <le dicicn1brc de 1995. 

C.P. Josefina del Orbe V.aldivicso 

Ad1ninislrador H.cgionnl de Recaudación Mclropolitnna 

Av. S;in Lorenzo 252 lcr. piso 

Col Busques Residenciales del Sur 

C.P. J (,() 1 O, "l\;pcpan Xochiinilco México, J.>.F. 

Con relación a mi anterior 322-A-AAGR.95-00758 de fecha 13 de noviembre 

pasado por el cui1l se les da a conocer el texto que debe contener Ja 

declaratoria a que se refiere el artículo 15- A del Reglamento de la Ley del 

Impuesto al Valor Agregado para efectos de obtener la devolución del n1ismo 

y derivado del acuerdo que se tuvo con el Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos de México, A.C., se deja sin efecto el referido texto para que el 

1nismo contcng::i Ja siguiente informnción: 
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"DECLARATORIA DE CONTADOR PÚBLICO EN LOS Tli;RMINOS 

DEL ARTÍCULO 15-A DEL REGLAMENTO DE LA LEY DEL 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO". 

De conformidn.d con lo establecido en el artículo 15-A del Rcgl::u11cnto de la 

Ley del hnpucsto al Vnlor Agregado con relación a la devolución del saldo n 

favor por concepto del Impuesto al Valor Agregado (!.V.A.} por$------------­

que solicita el contri bu yente -----------------------------------------------------------

----------------------------------------------con RFC--------------- y con do111icil io 

fiscal en ----------------------------------------------declaro bajo protcst::1 de decir 

verdad que he revisado la razonabilidnd de las operaciones de l::1s que deriva 

el ilnpucslo trashulac..lo en c;intidad de$ -------------------

y el ncrcdit;1blc de $-----------------c.Jcclarndos por el contribuyente rncdiantc 

dcclnración norrnal y/o cornplementaria presentada el--------------- ante la 

institución bancaria----------------------------------------------------------------------

Que con10 resultado de los procedirnicntos de revisión aplicados no observé 

situación nlguna que me indicara que el snldo a favor del contribuyente--------

por concepto del 

impuesto al valor agregado relativo ni periodo comprendido del ---------------­

--- al ---------------------- por la cantidad de $------------------ debiera 

modificarse, así mismo manifiesto que no he efectuado compensnción o 

solicitado la devolución de este saldo con anterioridad a esta declaratoria, ya 

que de lo contrario se señalarían en éstn. fechas y movimientos cfcctundos 

tanto de compensación como de devolución. 
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Esta dccJnrntorin será rntificudn ni emitir el dictamen sobre Jos cstndos 

financieros del contribuyente por el ejercicio nnunl que termin::irá el --------­

-----------------------------en los términos del nrtlculo 52 del Código Fiscal de 

l:a Fcdcrncilm y dcn1ñs nplicablcs a su Rcgh1n1cnto. 

Atcntan1cntc 

el contribuyente o 

rcprc!icnt:intc lcgnl 
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El texto nntcrior deberá ser utiliz::ido por los contribuyentes n partir del día 

siguiente al en que se reciba el presente oficio por esas Adn1inistracioncs y 

d.ido n conocer por n1cdio de carteles y cualquier otro medio de difusión loen) 

de que se pueda disponer. en el entendido que el referido docun1cnlo deberá 

cstnr firmado además por el propio contribuyente o su representante legal. 

Sufragio Efectivo. No Reelección. 

El ad1ninistr;.ufor Gt:ncral 

A.et. Ángel Rnrnircz Castillo 

De acuerdo n lo nntcrior el articulo 52 del Código Fiscal de In Federación se 

refiere o. lo siguiente: 

Dictán1cncs del Contador Público. 

(R)IS-12-95. Se presumirán ciertos, salvo prueba en contrario, los hechos 

afirmados: en Jos dicto:imcncs formuh1dos por contadores públicos sobre los 

cst;1dos financieros de los contribuyentes o las opcrncionc!!i de enajenación de 

o.1ccioncs que realice; en h.1 dcch1ratoria fonnuh1du con 1nolivo de Jo.1 

devolución de saldos a favor del impuesto al valor agregado; en cualquier 

otro dictamen que tengn repercusión fiscal formulado por el contador 

público o relación con el cumplimiento de las disposiciones fiscales; o bien 

en las aclaraciones que dichos contadores formulen respecto de sus 

dictiimcncs. 
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CAPÍTULO 111 

3. SOLUCIÓN DEL PROBLl;:MA. 

J. I l~E/\LIZ/\R L/\ SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN DE f. V./\. 

DE LOS MESES DE ENERO Y FEDRERO DE 1997. 

La En1prcsa EUitorh1J E.J Libro. S.A. requiere rcaliz~lf" La solicitud clc 

devolución del l. V./\. de los meses de enero y febrero del ejercicio 1997, para 

lo cual ha solicitado la asesoría del Despacho de Conwdorcs Rc?.;1ga y 

Asociados, S.C. tal corno se planteó en el capítulo I, el cual le cobrará 

honorarios del J 0% sobre el in1portc recuperado, acordando é.stc con Ja 

c1nprcsn que ésta rcnli:t' ... arú y Jlcvan.í a cnbo unn revisión prcclirninar de los 

documentos que a111parcn el saldo a solicitar así como los controles y 

cédulas que integren el importe del I.V.A ncrcditablc total. el in1portc de los 

ingresos totales, Ja discrin1inación del l. V./\. ic.Jcntificablc y el no 

identificable y dctcrn1innr finaln1cntc el irnportc a solicitnr en proporción a 

las ventas por edición con Jo cual el Despacho realizará una revisión final 

para cerciorarse de la veracidad de las cifras y proceder a elaborar la 

Declaratoria para posteriormente a realizar el trámite de devolución. 
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3.2 DE LOS CONTROLES POR PARTE DE LA EDITORIAL PARA 

EL REGISTRO DE LOS INGRESOS. 

En principio cabe hacer rncnción que Editorial El Libro. S.A. se dedica ;1 Ja 

edición. irnportnciún, cxport;ición. venta y c..listribución de libros, por Jo que 

requiere separar los ingresos de los libros i1nportados de los nacionales 

considerando que tiene ventajas fisc:ilcs sólo por la edición corno son la 

reducción en el pago del JSR de ;1cucrc.Jo con el artículo 13 e.Je Ja Ley del cit;.1do 

impuesto la cual nos 1ncnciona en su pi1rrafo JV que si los contribuyentes 

están dedicados exclusivamente a. Ja edición de libros tcndr{1n una reducción 

del 50%. Cuando no se dedique cxclusivarncntc a esta ;,1ctividad, calcuJ;¡rún la 

reducción del 50% sobre el 111onto del i111pucslo que corresponda de los 

ingresos por Ja edición de libros en los ténninos del reglmncnlo de eslo.1 Ley. 

para cfcclos de este título se consideran contribuycnlcs dedicados 

cxclusivntncntc a la edición uqucllus cuyos ingresos por dichas actividac..lcs 

rcprcscnlan ctmndo 111cnos el 90% de sus ingresos totales. 

Y de acuerdo con el articulo 9 del reglamento. para aplicar la reducción del 

impuesto a que se refiere la fracción IV del artículo 13 de la Ley, los 

contribuyentes que además de dedicarse a la edición de libros realicen otras 

actividades deberán cumplir con los siguientes requisitos: 

J. Distinguir en su contabilidad los ingresos obtenidos por In edición y la 

en:ijcnación de sus libros. de los ingresos obtenidos por otras actividades. de 

tal manera que permita conocer la utilidad de cada actividad. 
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1.1. Para los efectos de la fracción anterior las deducciones que no se 

identifiquen por actividad, se prorratearán entre las deducciones de los libros 

editados por el contribuyente y de las otras actividades • en proporción a los 

ingresos obtenidos por cada actividad 

La reducción se calculará ap1icnndo la tasa contenida en el artículo l O de la 

L.l.S.R. a la utilidad fiscal que corresponda a la enajenación de libros 

editados por el propio contribuyente y se considerará co1110 111onto de la 

reducción. el 50% de la cantidad obtenida. 

Para efectos de nuestro problema la Editorial identifica en su sistema de 

facturación con una clave que discrimine a los libros importados de los libros 

editados en México crnitiéndole así el sistema mensual111enle un reporte con 

el total de los ingresos identificando un subtotal por los ingresos por edición 

y otro por los ingresos de libros distribuidos. 

Por lo que para efectos de nuestro problema tenemos el cuadro siguiente con 

los datos respectivos para cada uno de los meses: 
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EDITORIAL EL LIBRO, S.A. 

INGRESOS POR LOS MESES DE ENERO Y FEBRERO DE 1997 

PARA EFECTOS DE DEVOLUCIÓN DEL 1.V.A. 

INGHESOS (S) 

MES O'Yo TOTAL(S) 

POn EDICIÓN EXENTOS 

Enero 567,816 794,877 1,362,693 

Febrero 762.377 972,7H9 1,735.166 

Tu111l ($) 1 ,330,193 1.,767.,666 .J,0 1J7.,H5•J 

-28-



3.3 SEPARACIÓN DEL !.V.A. ACR.EDITADLE POR GASTO 

REALIZADO. 

Para un mejor control contable del I.V.A. acrcditablc la empresa clasifica el 

l.V.A. pagado en dos subcucntas que son: 

CUENTA l.V.A. ACREDITADLE 

SUDCUENTAS 1.V.A. POR COMPRAS DIVERSAS= !.V.A. 

NO IDENTIFICADLE 

I.V.A. POR LA PRODUCCIÓN= LV.A. 

IDENTIFICADLE 

El !.V.A. ACREDITADLE: Es el total del LV.A. que se pnga tanto a 

proveedores de bienes y servicios como el que se eroga para realizar 

producción en su totalidad de los libros. 

El 1.V.A. POR LAS COMPRAS DIVERSAS: Es el que se paga a proveedores 

de bienes y servicios y en general por cualquier gasto general que no este 

rclacionndo con la producción, y que a su vez lo identificaremos como LV.A. 

no id en ti f1cable. 
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El I.V.A. POR LA PRODUCCIÓN: Lo integran únicamente el I.V.A. pagudo 

por todo lo relaciona.do con la edición de libros es decir por Ja compra de 

papel, el pago a los talleres por la rnáquiJa de Ja irnprcsión. la encuadernación. 

Jos negativos. el Jan1inado etc. 

3.4 REQUISITOS QUE DEDEN REUNIR LOS COMPROOl\NTES. 

Desde luego Ja Editorial debe tener el cuidado debido que al realizar cada uno 

de Jos pagos donde se traslade el l. V.A.. las facturas rcún;1n todos los 

requisitos de que se hace mención en Jos artículos siguientes: 

ART. 24 DE LA LJSR .. El cual se refiere principal111cntc a Ja deducibilidad 

de Jos g;1stos con10: que sean cstrictnn1cntc indispensables p;1ra los fines de Ja 

actividad, que scnn realizados con mediante cheque nominativo del 

contribuyente y para abono en cuenta del beneficiario. 

ART. 29 DEL C.F. El cual establece la obligación de que los comprobantes 

sean impresos por cstablccin1icntos debidamente autorizados por Ja S.ILC.P. 

AR~r. 29A DEL C.F. El cual se refiere al contenido de Jos cornprobnntcs que 

amparan cada uno de los gastos como son: 

a) Nombre, domicilio, denominación o razón social. domicilio fiscal y clave 

del registro federal de contribuyentes de quien los expida. 
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b) Conlcner impreso el número de folio. 

e) Lugnr y fecha de expedición. 

d) Clave de\ registro tCdcra\ de contribuyentes de \a persona a ravor de quien 

se expida. 

e) Va\or unitario consignado en número e importe tata\ consig,nado en 

nún1cro o letra, así con"lo e\ nionto de \os inipucstos que en \os térn1inos de \as 

disposiciones fiscales deban trasladarse en su caso. 

f) Nú1ncro y fecha de\ docun1cnto aduanero .. así con10 la aduana por \:.i que se 

realizó \a importación, tratándose de vcntns de pri1ncrn n"lo.no de 111crcancias 

de in1portación. 

Todo lo anlerior lo renli=r:i la empresa Edilorial por medio de su deplo. de 

pagos a proveedores en e\ cual \a persona cncargo:ida revisará que \a factura 

cumpla con todos los requisitos anteriormente señalados tildando con una 

marca de color rojo cada uno de ellos antes de realizar e\ pago así como 

vcri ficar \a autori7-ación de cada uno de \os gastos por e\ responsable de\ 

departamento de producción y por e\ encargado de \as con1pras y pagos en 

genera\; Para que cuando éstos datos sean verificados por e\ despacho, éste 

observe que ya fueron previamente revisados por \a contador de \a Editorial. 
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3.5 PRESENTACIÓN DE LA DECLARACIÓN NORMAL CON 

SALDO A FAVOR. 

Desde luego y de acuerdo ni artículo 5 de la L.l.V.A. La Editorial esta oblígada 

n presentar pagos provisionales a más t.."lrdar el día 17 de c::ida 1ncs del ISR e 

IA de las cmprcs:is. así como del entero de retenciones rcali7 .... '\das a terceros. 

como el 10°/o retenido por el pago de honorarios. el ISR retenido a cn1plcados. 

Al mismo tiempo en su parte informativa anotará el saldo acrcditablc hasta ese 

momento del l.V.A.,. donde también anotará el importe de los ingresos por ese 

periodo,. 111is1no del cual se solicitará la devolución postcriorn1cntc. 

Para efectos del planteamiento de este problc1na La I!mprcsn. Editorial 

Presentó las declaraciones de pagos provisionales en forma normal con los 

datos que a continuación se presentan por los meses de enero y febrero de 

1997. 

CONCEPTOS ENERO($) FEBRERO($) 

PAGOS PROVISIONALES: 

IA 11,555 11,555 

ISPT 9,550 10,500 

10% S/HONORARIOS 3,500 2,500 

DATOS INFORMATIVOS: 57,930 

!.V.A. A FAVOR 36,447 57,930 

INGRESOS DEL PERÍODO 1,362,693 1,735,166 
. Se adjuntan las dcclarac1oncs normales correspondientes 
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3.6 CÉDULA DE INTEGRACIÓN DEL l.V.A. ACREDITABLE. 

De ncucrdo con lo infonnndo :uHcrioriucnlc el 1. V.A. ACREt:>l'J"AIJI .. E !iiC 

integra como sigue: 

CÉDULA No. I 

EDITOIU/\I. El. LlllRO, .S.A. 

INTHCil<l\CJ(JN f)HJ, 1.V.A. AC.:HliDIT/\111.H A 1'1\V<>I< 

l'Al<A lil'ECTOS DH SU DEVOLUCIÓN POR LOS MESliS DE 

ENERO Y FElll<ERO DE 1997 

1.V.A SI CONTABILIDAD 

MES IDENTIFICAD LE NO IDENTIFICABLE TOTAL (S) 

Enero 20,788 IS,659 36,447 

Febrero 28,894 29,036 57,930 

Total 49,682 44,695 94,377 
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3.7 CÉDULA PARA DETERMINAR LA PROPORCIÓN DEL J.V.A. 

NO IDENTIFICABLE. 

CÉDULA No.2. 

EDITORIAL EL LIBRO, S.A. 

DETERMINACIÓN DE LA PROPORCIÓN PARA EL J.V.A. NO 

IDENTIFICABLE DE LOS MESES DE ENERO Y FEBRERO DE 1997 

INGRESOS (S) 

MES 0°/u TOTAL($) PROPORCIÓN ($) 

POR EDICIÓN 

Enero 567,816 1,362,693 0.4166 

Febrero 762,377 1,735,166 0.4393 

Total($) 1,330,193 3,097,859 
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3.8 CÉDULA PARA DETERMINAR EL SALDO A FAVOR 

CÉDULA No. 3 

EDITORIAL EL LIBRO, S.A. 

DETERMINACIÓN DEL SALDO A FAVOR DE LOS 

MESES DE ENERO Y FEBRERO DE 1997. 

1.V.A SI CONTA131LIDAD 

NO l.V.A. 

MES IDENTIFI- IDENTIFI- PROPOR- ACRED. 

CABLE CAD LE CIÓN S/PROP. 

Enero 20,788 15,659 0.4166 6,524 

Febrero 28,894 29,039 0.4393 12,756 

Totnl 49,682 44,695 19,280 
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TOTAL 
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FAVOR 

27,312 

41,650 

68,962 



3.9 REVISIÓN DEL PROCEDIMIENTO REALIZADO POR LA 

EMPRESA POR EL CONTADOR PÚBLICO PARA VERIFICAR 

LAS CIFRAS DEL IMPORTE A FAVOR Y SOLICITAR SU 

DEVOLUCIÓN. 

Co1no ya se dio n conocer al inicio de este capitulo la solicitud de devolución 

la rcalizari't la Empresa Editorial por medio de un Contador Pl1blico 

Registrado externo cuya representación es el Dcspncho Rezaga y Asociados 

S.C. El cual r-cali:r .... arú una revisión de cada uno de los proccdi111icntos y 

controles llevados a cabo por el contador de la Editorial, 111isn10 que consiste 

en el procedimiento siguiente: 

1.- Rcvisnn'i la integración de los ingresos, ccrsiornndosc de que exista el 

consecutivo de ractunu.:iiul que rcsrmldc In vcntn de los 1nis111os. así ta1nhién 

que rcúnnn los requisitos lisculc!i cslnhlccidos en Ju ley, y llllC u :iu vez c:otén 

rc~istn.u.los nporlunan1cnle en In contabilidad. 

2.- Se cerciorará de In integración del l.V.J\. ACREDITJ\BLE revis:.uH.lo las 

pólizas de egresos. ingresos, y diario, a su vez cotejará la factura que respalde 

cada uno de los gastos contra la existencia del material dentro del almacén o 

la prestación de asesorías y servicios al mismo tic1npo revisará que estas 

facturas contengan todos los requisitos fiscales establecidos en la ley y que en 

el caso de asesorías o servicios permanentes existan los contratos 

correspondientes. 
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3.- El despacho también deberá cerciorarse de que el gasto rcalizndo sea lo 

que se cotiz...'l en el mercado y que todos los gastos estén dcbidarncntc 

autorizados por el responsable de las cuentas por pagar nsi como que cada 

uno de los cheques se hayan expedido n nombre del bcncfici:::irio que aparece 

en la factura y que estos se hayan expedido para abono en cuenta del 

contribuyente. 

4.- Finalmente cotejará contra los auxiliares contables todas las facturas y 

pólizas que nmparcn el total del importe a solicitar. 

S.- El despacho tiene la facultad de presentarle a la empresa su lista c.Jc 

observaciones y rechazos que no cumplan con lo establecido en 101 ley o que a 

la fecha de su revisión no exista el documento que ninparc cualquier gasto 

para que la cn1prcsa ponga al corriente todos los falt:intcs y se proceda a 

presentar la declaración complementaria. con el saldo correcto de I.V.A. por 

el cual se solicitará la devolución. 
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3.1 O ELABORACIÓN DE LA DECLARACIÓN COMPLEMENTARIA. 

Una vez realizada la revisión por el despacho externo. este confirinará a Ja 

empresa de la veracidad del saldo por el cual se solicitará la devolución p:ira 

que ésta proceda a Ja presentación de Ja declaración complementaria por cada 

uno de los n1cscs. 

En el presente caso el l.V.A. 

complcmcnt:irias es el siguiente: 

a manifestar en las dcclar:icioncs 

MES 

ENERO 

FEBRERO 

!.V.A. A FAVOR 

27,312 

41,650 

Nota: Conservando los demás datos presentados en la declaración normal. 

Se adjuntan las declaraciones correspondientes. 

3.11 LLENADO DEL FORMATO 32 PARA SOLIC!TIJD DEL SALDO 

A FAVOR. 

Una vez elaboradas y presentadas h1s declaraciones con1plcmcntarias se 

procederá al llenado de la forma 32 la cual debe ir conjuntmncntc con la 

Declaratoria del Contador ésta forma se presentará por quintuplicado. 
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Esta f'orma esta intcgmda por varias secciones para Ja presentación de Ja 

inf'onnación, misma.s que se describen corno sigue: 

• Registro Federal e.Je Contribuyentes 

• Datos generales del contribuyente 

• Inf'ormnción de la cuenta bancaria para el deposito de Ja devolución 

•Tipo de contribución que se soHdta 

• lnfonnación especifica del trátnitc 

• Origen del saldo a favor 

• Da.tos del representante Jegnl 

• Firma de) contribuyente o representante lcgnl 

Se adjunta formato 32 

ESTA 
SALIR 
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3.12 ELABORACIÓN DE LA DECLARATORIA POR EL CONTADOR 

PÚBLICO REGISTRADO DE LOS MESES DE ENERO Y 

FEBRERO DE 1997. 

EL Despacho procederá a presentar dos declnrntorins: 

A) Declaratoria por el mes de enero de 1997. 

B) Dcclnratorin por el mes de febrero de 1997. 
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A) Dcclnratoria por el n1cs e.Je enero de 1997. 

DESPACHO REZAGA Y ASOCIADOS, S.C. 

Jesús .. rcrán 24-20 t Col. T:ib~cnlcra 

C.P. 03020 México, D.F. 

México, D.F. a 25 de junio de 1997. 

Adn1inistración Locnl de Recaudación del Centro del D.F. 

Don1icilio: Paseo de Ja Reforma No. 37 Moc.I. 7 P.D. Guerrero 

Localidad: México, D.F. C.P. 06300 

De conformidad con lo establecido en el artículo 15-A del Reglamento de la 

Ley del lrnpucsto ni Volar Agrcgndo con rclnci6n n la dcvolucitln del snlc.Jo n 

favor por concepto del Impuesto al Valor Agregado (!.V.A.) por$ 27,312 que 

solicita el contribuyente EDITORIAL EL LID RO, S.A. con RPC EEL83IO1 I -

9Q5 y con domicilio fiscal en Milán No. 45-C Col. Juárcz, C.P. 06600 

México, [).F. Dclcgnción Cuauhtémoc. declaro bajo protesta de decir vcrdnd 

que he rcvisndo la razonabilidad de las operaciones de las que deriva el 

impuesto trasladado en cantidad de $ 0.00 y el acreditable de $27,3 12 

dcclan1dos por el contribuyente mediante declaración normnl prcsentnda el 

17 de febrero de 1997 por la cantidad de $ 36,447 y complementaria 

presentada el 25 de junio de 1997 por Ja cantidad de $ 27 ,312, ante Ja 

institución bancnria Dance Invcrlat S.C. 
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Que como resultado de los procedimientos de revisión aplicados no observé 

situación alguna que me indicara que el saldo a favor del contribuyente 

EDITORIAL EL LIBRO, S.A., por concepto del impuesto ni valor agregado 

rela1ivo al periodo comprendido del O 1 DE ENERO DE J 997 ,,¡ J 1 DE 

ENERO DE 1997, por la eanlidad de $ 27,3 12 debiera modificarse, nsi mismo 

manifiesto que no he efectuado compensación o solicitndo Ja devolución de 

este saldo con anterioridad a esta declaratoria. ya que de lo contrario se 

señalarían en ésta. fechas y movimientos efectuados tanto de con1pcnsación 

como de devolución . 

Esta declaratoria será ratificada al cinitir el dictamen sobre Jos estados 

financieros del contribuyente por el ejercicio anual que terrninará el 3 J DE 

DICIEMBRE DE 1997, en los lérminos del articulo 52 del Código r-iscal de 

In Fcdcrnción y demás nplicnblcs n su Reglamento. 

ATENTAMENTE ATENTAMENTE 

-~ 
LIC. ARTURO VILLA CARRANZA C.P. ~REZAGA C. 

R.F.C. VICA552809-TEO Reg. A.G.A.F.F. 0204530 

Representante Legal 
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D) Dccl:arntoria por el mes c..lc febrero c..lc 1997. 

DESPACHO REZAGA Y ASOCIADOS, S.C. 

Jcsl°'1s ·rcnin 24-201 Col. Tubacalcrn 

C.P. 03020 México, D.F. 

México, D.F. a 25 de junio de 1997. 

Adn1inistración Local de Recaudación del Centro del D.F. 

Domicilio: Paseo de la Reforma No. 37 Mod. 7 P.O. Guerrero 

Localidad: México, D.F. C.P. 06300 

l:>c conf"orn1id;1d con lo cstnhlccido en el nrtículo 15-A del H.cgl:11ncnto de In 

Ley del ln1pucsto al Vnlor Agrego.do con relación n la devolución del s:lldo n 

favor por concepto del Impuesto al Valor Agregado (!.V.A.) por$ 41,650 que 

solicita el contribuyente EDITORIAL EL LIBRO, S.A. con RFC EEL831O1 1-

9Q5 y con domicilio fiscal en Mil<in No. 45-C Col. Juárcz ,C.P. 06600 

México, D.F. Delegación Cuauhtémoc, declaro bajo protesta de decir verdad 

que he revisado la razonabilidad de las operaciones de las que deriva el 

impuesto trasladado en cantidad de $ 0.00 y el acrcditablc de $ 4 1,650 

declarados por el contribuyente mediante declaración normal el 1 7 de marzo 

de 1997, por la cantidad de $ 57,930 y complementaria prescntnda el 25 de 

junio de 1997 por la cnntidad de $ 41 ,650, ante la institución bancaria Banco 

Inverlnt, S.C. 
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Que como resultado de los procedimientos de revisión aplicados no observé 

situación alguna que me indicara que el saldo a favor del contribuyente 

EDITORIAL EL LIBRO, S.A., por concepto del impuesto ttl valor agregado 

relntivo ni periodo comprendido del 01 DE FEBRERO DE 1997 al 28 DE 

FEBRERO DE 1997, por la cantidad de$ 41,650 debiera modificarse, así 

mismo 1nnnificsto que no he cfcctuodo compensación o solicitndo la 

devolución de este saldo con anterioridad a esta dcclar;.1toria. ya que de lo 

contrario se señalarían en ésta, fechas y movimientos efectuados tanto de 

compensación como de devolución. 

Esta declaratoria será ratificada al emitir el dictamen sobre los estados 

financieros del contribuyente por el ejercicio anual que terminará el 31 DE 

DICIEMDRE DE 1997, en los términos del articulo 52 del Código Fiscal de 

la Federación y demás aplicables a su Reglamento. 

ATENTA~TE 

LIC. ~ILLA CARRANZA 

R.F.C. VICA552809-TEO 

Representante Legal 
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C.P. FILIBERTO REZAGA C. 

Rcg. A.G.A.F.F. 2045300 



3.13 PRESENTACIÓN ANTE LA S.H.C.P. LA DECLARATORIA 

DE CONTADOR PÚBLICO REGISTRADO CONJUNTAMENTE 

CON EL FORMATO 32 Y COPIA DE LA DECLARACIÓN 

NORMAL Y COMPLEMENTARIA. 

De acuerdo con el articulo 15-A del R.I.V.A. el Contador Público Registrado 

procederá a solicitar la devolución ante las oficinas de la S.H.C.P. 

correspondientes a la Editorial de .o.cuerdo con su domicilio fiscal. 

Por Jo que dcbcr6. presentar por cada uno de los meses la documentación 

siguiente: 

1.- Declaratoria del Cont&ldor Público Registrado en 3 tantos en original 

2.- Formato 32 por quintuplicado con firma en original 

3.- Copia de la declaración normal en 3 tantos 

4.- Copia de la dcclarnción complcmcntnria en 3 tantos 

5.- Originales de la declaración normal y complementaria pnra ser cotejadas 

al momento de realizar el trámite contra las copias. 
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4. CONCLUSIONES. 

El problema planteado en este trabajo tiene tres posibles soluciones una de lns 

cuales se planteó en el dcsarroJlo de este trubajo que fue el recupero del l. V .A. por 

medio de Ja DccJaratoria de Contador P(Jblico Registrado donde Ja Editorial tarda 

un plazo nprox.. de cuatro meses para recuperar el saldo a su fiivor. Ln segunda 

opción es co1npcnsar cJ saldo e.Je LV.A. a fhvor contra los irnpucstos federales 

como son: el JA. ISR., ISR; retenido a crnplc::idos. J 0% SI honor.:1rios. pero con Ja 

lin1itación que In Editorial tiene la carga de trabajo en el sentido de presenta,- junto 

con el fonnato 4 1 todos sus anexos con10 son: la relación de Jos proveedores y 

dcmñs prestadores de servicios a quién se les trnsJndo el I.V.A.Pcro que sin 

cinbargo si representaría un¡¡ ventaja financier:i ya que no tendría. que rcaJi ..... ar 

ning.ún dcscrnbolso de dinero al realizar el pngo de impuestos y Ja tercera solución 

seria solicitar la devolución por si rnisma con el fonnnto 32 y sus anexos 

respectivos integrando al J 00% el l. V.A. acrcditablc misn1a que tan1bién representa 

una carga bastante considerable en el control interno de la c1nprcsa por Jo que no 

seria una de mas mejores fonnas de recuperar cJ LV.A. a favor. 

Por todo lo anterior Ja Ec.Jitorial podr.:i rcali4"'.ar un estudio donde e.Je anlcrnano verá 

la conveniencia de rcnliz..'lr In con1pcnsación del saldo a fl1vor contra sus irnpucstos 

presentándole algunas ventajas como son; el fin¡¡nciamicnto inrncdiato de poder 

disponer del dinero en Jugar de enterarlo ante la S.I-1.C.P. y que postcrionncntc Je 

sea devuelto a los cuatro meses. en segundo Jugar ya no se le pngarían honorarios n 

un despacho externo por rcaH.?...ar Ja declaratoria. 
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